

سوالات کتاب جدید التالیف آمادگی دفاعی سوم راهنمایی
تهیه کننده : محمد حسین زراعت پیشه

سوالات درس دوم کتاب جدید آمادگی دفاعی سوم راهنمایی

درس دوم : جنگ و دفاع

۱- جنگ یکی از حوادث اجتماعی است.

۲- بیشتر جنگ ها در چه جوامع و به چه واسطه ای رخ می داند؟
بیشتر جنگ ها در جوامع اولیه به واسطه یک اتفاق رخ می داد.

۳- عامل وقوع جنگ ها چه بوده است؟
به تدریج با رشد فکری انسان عامل وقوع جنگ ها از یک اتفاق ساده تبدیل به عوامل مختلف و پیچیده سیاسی، مذهبی، اقتصادی و ... گردید و مدت جنگ ها نیز طولانی تر شد.

۴- عواقب هر جنگی چه خواهد بود؟
عده ای از دو طرف کشته و تعداد بیشتری زخمی یا دچار آسیب های شدید روحی و جسمی می شوند. حتی در موارد فراوانی، افراد آسیب دیده تا پایان عمر از بهبودی کامل بهره مند نمی شوند.

۵- جنگ را تعریف کنید.
در تعریف جنگ می توان گفت: نبرد خشن و مسلحانه ای است که بین دو یا چند اجتماع مستقل اتفاق می افتد.

۶- انسان ها در زمان گذشته جنگ های ساده و مشخص را به چه دلایلی شروع می کردند؟
در ابتدای زندگی جمعی انسان ها شروع هر جنگ دلایل ساده و مشخصی داشت و دو طرف درگیر عموماً برای به دست آوردن غنایم، قدرت نمایی و مقابله به مثل (تلافی کردن حملات قبلی) با یکدیگر جنگ می کردند.

۷- دلایل شروع جنگ هابزرگ در طول تاریخ را بنویسید.

۱- طمع به خاک کشور دیگر و رسیدن به منافع مادی؛

۲- تحت تسلط قرار دادن کشورهای دیگر؛

۳- اختلافات مرزی و منطقه ای؛

۴- اختلافات سیاسی، قومی، مذهبی و ...؛

۵- روحیه خودخواهی و قدرت طلبی حاکمان.

۸- چرا عموم انسان های مخالف وقوع جنگ هستند؟

زیرا می دانند افراد زیادی در جنگ کشته می شوند و آسیب های فراوانی به امکانات و ثروت های مادی و معنوی هر دو طرف وارد می شود.

۹- جنگ همیشه دارای دو طرف است آن دو طرف را بنویسید.

یک طرف عده ای قرار دارند که تهاجم را شروع می کنند و در طرف دیگر گروهی که برای دفع تهاجم از خود دفاع می کنند.

۱۰- مسئولیت این که جنگی اتفاق نیفتد، بر عهده چه کسانی است؟

مسئولان هر گروه و کشور و افراد با نفوذ هر ملتی باید با تمام وجود تلاش کنند تا جنگی اتفاق نیفتد.

۱۱- اگر تهاجمی (جنگ) تحت هر شرایطی صورت پذیرد چه باید کرد؟

باید دفاع کرد.

۱۲- دفاع امری عقلانی و پسندیده می باشد.

۱۳- دفاع از سرزمین و اعتقادات زمینه بروز دلاوری جوانان را فراهم می سازد.

۱۴- دفاع از سرزمین و اعتقادات باعث چه چیزهای در مردمکشور می شود؟

دفاع از سرزمین و اعتقادات زمینه بروز دلاوری جوانان را فراهم می سازد و باعث گسترش اخلاق جوانمردانه و تقویت روحیه سلحشوری و از خود گذشتگی مردم می شود.

۱۵- معمولاً چه کسانی در جنگ قهرمان ملت میشوند؟

معمولاً در هر جنگی بهترین و با انگیزه ترین افراد از سرزمینشان دفاع می کنند و کشته می شوند و تبدیل به قهرمانان ملت خود می شوند.

۱۶- هر ملتی برچه اساس در مقابل تهاجم بیگانگان ایستادگی و مقاومت می کنند؟

هر ملتی براساس فطرت ذاتی خود و با بهره مندی از تفکر و اراده خویش در مقابل تهاجم بیگانگان ایستادگی و مقاومت می کنند.

۱۷- چرا هر ملتی براساس فطرت ذاتی خود و با بهره مندی از تفکر و اراده خویش در مقابل تهاجم بیگانگان ایستادگی و مقاومت می کنند؟

زیرا حفظ عزت و سربلندی و رسیدن به کمال بدون مقاومت در برابر تجاوزگران به دست نمی آید.

۱۸- قرآن کریم در مورد اهمیت دفاع چه می فرماید؟

اگر خداوند بعضی از مردم را به وسیله بعضی دیگر دفع نمی کرد صومعه ها، کلیساها، کنیسه ها و مساجدی که نام خدا در آن ها بسیار برده می شود، ویران می شد.

۱۹- در فرهنگ لغت، دفاع از نظر لغوی به چه معنی است؟

در فرهنگ لغت، دفاع از نظر لغوی به معنی «بدی و آزاری را از خود یا از دیگران دور کردن»، «وطن و ناموس و حقوق خود را از دستبرد دشمن حفظ کردن»، آمده است.

۲۰- دفاع در انسان چه امری است؟

دفاع در انسان امری ذاتی، فطری و عقلانی است.

۲۱- هر انسانی حق دارد در مواقع احساس خطر به دفاع از چه مواردی بپردازد؟

به دفاع از جان، مال، ناموس، سرزمین و اعتقادات خود بپردازد.

۲۲- دفاع یعنی چه ؟

دفاع به مجموعه اقداماتی گفته می شود که انسان برای حفظ و حراست از حیات، اعتقادات، سرزمین و... خود در برابر خطراتی که او را تهدید می کند، انجام می دهد.

۲۳- انواع دفاع را نام ببرید.

دفاع آگاهانه و دفاع غریزی

۲۴- دفاع غریزی به چه دفاعی گفته می شود؟

به دفاعی که ناخودآگاه انجام می شود و در بین تمام موجودات زنده مشترک است دفاع غریزی می گویند.

۲۵- چند نمونه از دفاع غریزی را بنویسید.

حمله به دشمن یا حتی فرار سریع جانوران از محدوده ای که در آن احساس خطر می کنند، از نوع دفاع غریزی است.

۲۶- دفاع آگاهانه چه نوع دفاعی گفته می شود؟

دفاع آگاهانه مخصوص انسان است و با استفاده از عقل و اراده و اختیار صورت می گیرد.

۲۷- در دفاع آگاهانه انسان، دفاع خود را چگونه انتخاب می کند؟

نوع و شیوه دفاع خود در برابر تهدیدات را، متناسب با شرایط زمانی، مکانی و چگونگی خطر، و ... انتخاب می کند.

۲۸- دفاع آگاهانه انسان شامل چه مواردی می شود؟

دفاع آگاهانه انسان فقط در مورد جسم و جان و امور مادی صورت نمی گیرد بلکه شامل ارزش های معنوی هم می شود.

۲۹- چند نمونه از دفاع آگاهانه انسان که برای ارزش های معنوی می باشد را نام ببرید.

دفاع از اصول و ارزش های دینی و ملی، دفاع از حق در برابر باطل، دفاع از ناموس در برابر بیگانگان، دفاع از مظلومان در برابر ظالمان، دفاع از کشور و سرزمین.

۳۰- نکته مهم در مورد چگونگی و شیوه دفاع از ارزش های معنوی چیست؟

نکته مهم در مورد چگونگی و شیوه دفاع از ارزش های معنوی، آموزه های دینی و اعتقادی است.

۳۱- در کشور ما ایران معیارها و ارزش های معنوی جامعه را کسی راهنمایی و هدایت

می کنند؟

رهبری معظم انقلاب

۳۲- چرا دفاع در زندگی انسان نقش مهمی دارد؟

زیرا تمام انسان ها امنیت و آرامش را دوست دارند و به دنبال حفظ آن در زندگی فردی و اجتماعی خویش هستند.

۳۳- یکی از عواملی که امنیت و آرامش هر جامعه ای را بر هم می زند، چیست؟

تهاجم بیگانگان به خاک کشورشان می باشد.

۳۴- برای حفظ امنیت و آرامش در هر جامعه مردم آن کشور چه باید بکنند؟

حفظ امنیت و آرامش در هر جامعه نیازمند آن است تا تمام مردم در برابر تهاجم بیگانگان به کشورشان ایستادگی و مقاومت نمایند.

۳۵- خداوند در آیه ۲۴۹ از سوره بقره درباره گروه یا کشورهای کوچک در دفاع خود چه می فرماید؟

«چه بسا گروهی اندک که بر گروهی بسیار به اذن خدا پیروز شدند.»

۳۶- چند نمونه از دفاع و پیروزی گروه ها و کشورهای کوچک تر در مقابل قدرت های بزرگ تر را در جدول زیر بنویسید.

پاسخ دانش آموز	نتیجه بحث کلاس
	ویتنام در مقابل آمریکا امام خمینی در برابر شاه حزب ا... لبنان در مقابل اسرائیل

۳۷- چند نمونه از آثار و نتایج دفاع در برابر تهاجم بیگانگان را بنویسید.

۱ - حفظ سرزمین و حراست از ارزش های جامعه؛

۲ - سربلندی مردم و حفظ اعتبار کشور در مقابل جهانیان؛

۳ - پیش گیری از طمع و تجاوز سایر کشورها؛

۴ - جلوگیری از ظلم و فساد تجاوزگران؛

۵ - جلوگیری از ایجاد ناامنی در جامعه.

۳۸- ادامه حیات هرملتی به چه چیزی بستگی دارد؟

به توانایی و اراده آن ملت در دفاع از کشورشان بستگی دارد.

۳۹- در تهاجم وحشیانه صدام به ایران اسلامی، مردم ایران چرا از کشور دفاع کردند؟
مردم ایران به پاخاستند و قهرمانانه از سرزمین، شرف، ناموس، اعتقادات و... خود دفاع کردند و تجاوزگران را با ذلت و خواری به بیرون راندند.

۴۰- امام خمینی (ره) در زمان دفاع مردم از دین و سرزمینشان چه فرمودند؟
«امروز ما در حال دفاع هستیم و دفاع از کشور یکی از عبادات بزرگ است.»

۴۱- بیانات مقام معظم رهبریرا درمورد دفاع بنویسید.
دفاع جزئی از هویت یک ملت زنده است. هر ملتی که نتواند از خود دفاع بکند زنده نیست. هر ملتی هم که به فکر دفاع از خود نباشد و خود را آماده دفاع نکند، در واقع زنده نیست. هر ملتی هم که اهمیت دفاع را درک نکند به یک معنا زنده نیست.

سؤالات تستی درس دوم کتاب جدید آمادگی دفاعی سوم راهنمایی

درس دوم : جنگ و دفاع

۱- عامل وقوع جنگ ها از یک اتفاق ساده، به چه عواملی و جنگ های طولانی تبدیل گردیده است؟
الف) سیاسی
ب) مذهبی
ج) اقتصادی
د) همه موارد

۲- کدام گزینه در تعریف جنگ صحیح است؟
الف) حمله و هجوم یک کشور به کشور دیگر به منظور اشغال و سلطه بر سر زمین است.
ب) اگر کشوری، کشور دیگری را تهدید به حمله نظامی کند.
ج) نبرد خشن و مسلحانه ای که بین دو یا چند اجتماع مستقل اتفاق می افتد.
د) تهاجم وحشیانه صدام به ایران اسلامی

۳- دلایل شروع جنگ های بزرگ در طول تاریخ در کدام گزینه صحیح نیست؟

الف) به دست آوردن غنایم

ب) تحت تسلط قرار دادن کشورهای دیگر

ج) اختلافات سیاسی، قومی، مذهبی

د) اختلافات مرزی و منطقه ای

۴- عموم انسان های..... آن را دوست ندارند و مخالف وقوع جنگ هستند،

الف) ضعیف

ب) عاقل

ج) قدرت طلب

د) خودخواه

۵- چه افرادی در هر کشور باید تلاش کنند تا جنگی اتفاق نیفتد؟

الف) مسئولان هر گروه

ب) مردم

ج) افراد با نفوذ هر ملتی

د) مورد الف و ج صحیح است.

۶- دفاع از سرزمین و اعتقادات باعث گسترش.....

الف) دلاوری جوانان می شود.

ب) ایستادگی و مقاومت می شود.

ج) کشته شدن بهترین و با انگیزه ترین افراد از سرزمینشان می شود.

د) اخلاق جوانمردانه و تقویت روحیه سلحشوری و از خود گذشتگی می شود.

۷- دفاع در انسان چه امری است ؟

الف) امری ذاتی ب) فطری ج) عقلانی د) همه موارد

۸- به مجموعه اقداماتی گفته می شود که انسان برای حفظ و حراست از حیات اعتقادات، سرزمین و... خود در برابر

خطراتی که او را تهدید می کند، انجام می دهد.

الف) دفاع غریزی

(ب) دفاع

(ج) دفاع آگاهانه

(د) آمادگی دفاعی

۹- به دفاعی که ناخودآگاه انجام می شود و در بین تمام موجودات زنده مشترک است.

(الف) دفاع غریزی

(ب) دفاع

(ج) دفاع آگاهانه

(د) آمادگی دفاعی

۱۰- دفاع فقط در مورد جسم و جان و امور مادی صورت نمی گیرد بلکه شامل ارزش های معنوی هم می شود.

(الف) دفاع غریزی

(ب) دفاع

(ج) دفاع آگاهانه

(د) آمادگی دفاعی

۱۱- در دفاع آگاهانه انسان، نوع و شیوه دفاع خود در برابر تهدیدات، را متناسب با چه شرایطی انتخاب نمی کند؟

(الف) شرایط زمانی

(ب) شرایط مکانی

(ج) شرایط آب و هوا

(د) چگونگی خطر

۱۲- خداوند در آیه ۲۴۹ از سوره بقره چه گروهی را هنگام دفاع پیروز معرفی میکند؟

(الف) مردم در برابر تهاجم بیگانگان به کشورشان ایستادگی و مقاومت کنند. (ب) هر ملتی هم که اهمیت دفاع را درک کند.

(ج) انسان های که امنیت و آرامش را دوست دارند.

(د) گروهی اندک که بر گروهی بسیار به اذن خدا پیروزی شوند.

۱۳- این سخن از کیست؟ «دفاع جزئی از هویت یک ملت زنده است. هر ملتی که نتواند از خود دفاع بکند زنده

نیست.»

الف) مقام معظم رهبری

ب) امام خمینی

ج) شهید چمران

د) پیامبر اسلام (ص)

۱۴- امروز ما در حال دفاع هستیم و دفاع از کشور یکی از عبادات بزرگ است»

الف) مقام معظم رهبری

ب) امام خمینی

ج) شهید چمران

د) پیامبر اسلام (ص)

۱۵- کدام یک از موارد زیر جزء آثار و نتایج دفاع در برابر تهاجم بیگانگان نیست؟

الف) حفظ سرزمین و حراست از ارزش های جامعه

ب) سربلندی مردم و حفظ اعتبار کشور دزر مقابل جهانیان

ج) پیشگیری از طمع و تجاوز سایر کشورها

د) ایجاد ناامنی در جامعه